[image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сингапай от 31.08.2021 № 148 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Сингапай"
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и                       о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений                 в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 08.11.2007                    № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сингапай, Совет депутатов сельского поселения Сингапай
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов сельского поселения Сингапай от 31.08.2021 № 148 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Сингапай", изложив приложение 2 в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения                                                  В.Ю. Куликов
Приложение к

решению Совета депутатов

сельского поселения Сингапай
от _________________ № ____
«Приложение 2
к решению Совета депутатов

сельского поселения Сингапай

от 31.08.2021 № 148
ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований земельного законодательства, используемых для определения необходимости проведения внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении муниципального земельного контроля на территории сельского поселения Сингапай

При оценке вероятности нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах сельского поселения Сингапай и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, органом муниципального контроля при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия используются следующие индикаторы риска, полученные из любых достоверных источников, в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия, из информационных систем и ресурсов, путем анализа с соблюдением законодательных норм и требований:

1. Наличие в распоряжении контрольного органа данных о загрязнении и (или) разрушении покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения и дорожных сооружений на них, в том числе элементов обустройства автомобильных дорог, полос отвода автомобильных дорог, придорожных полос автомобильных дорог, затрудняющих движение транспортных средств с разрешенной скоростью;

2. Наличие в распоряжении контрольного органа данных о начале осуществления работ в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения, с отклонением от установленного нормативным правовым актом или иным документом порядка;

3. Наличие в распоряжении контрольного органа данных об эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения с отклонением от требований размещения и использования объектов дорожного сервиса, в том числе в отсутствие стоянок и мест отставки транспортных средств, подъездов (съездов) и примыканий к ним, в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги общего пользования местного значения;
4. Наличие в распоряжении контрольного органа данных о возведении (размещении, эксплуатации) иных объектов, осуществление деятельности в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог местного значения с отклонением от условий обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, установленного нормативным правовым актом или иным документом порядка;

5. Наличие данных о двух и более случаях дорожно-транспортных происшествий, произошедших на одном отрезке автомобильной дороги общего пользования местного значения, транспортно-эксплуатационные показатели которой затрудняют движение транспортных средств с разрешенной скоростью;

6. Наличие в распоряжении контрольного органа данных об истечении сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог;

7. Наличие в распоряжении контрольного органа данных об осуществлении работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения с отклонением от условий обеспечения их сохранности, установленного нормативным правовым актом или иным документом порядка;

8. Наличие в распоряжении контрольного органа информации об отсутствии (невыполнении, уклонении) перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров при наличии выданного свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок;

9. Наличие в распоряжении контрольного органа одновременно следующих факторов:

а) наличие в отношении одного и того же контролируемого лица по одному и тому же объекту муниципального контроля не менее 2-х требований о соблюдении обязательных требований в течении последнего года;

б) проведение в отношении предусмотренного в предыдущем пункте объекта муниципального контроля контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, в ходе которого невозможно было установить отсутствие нарушений обязательных требований;

10. Наличие в распоряжении контрольного органа одновременно следующих факторов:

а) наличие в отношении одного и того же контролируемого лица в течение последнего года  направленных не менее 2-х уведомлений о проведении профилактического визита (при условии направления соответствующих уведомлений не позднее чем за 5 рабочих дней до даты проведения профилактических визитов), при отказе контролируемого лица участвовать в профилактическом визите, неполучении контролируемым лицом уведомления о проведении профилактического визита и (или) отсутствии контролируемого лица (его представителя) при проведении профилактического визита;
б) проведение в отношении объекта муниципального контроля, используемого предусмотренным в предыдущем пункте контролируемым лицом (принадлежащего контролируемому лицу), контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, в ходе которого невозможно было установить отсутствие нарушение обязательных требований.

Индикаторы, указанные в пунктах 9 и 10, применяются в том числе в случае получения в течение последнего года отказа в согласовании органом прокуратуры проведения внепланового контрольного мероприятия во взаимодействии с контролируемым лицом по тем основаниям, что отсутствуют:

- непосредственная угроза причинения вреда жизни и тяжкого здоровью граждан;

- факты причинения вреда жизни и тяжкого здоровья граждан;

- непосредственная угроза возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера;

- факты возникновения чрезвычайных ситуаций природного и (или) техногенного характера.».